CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Gabinete Deputado Rodrigo de Castro

REQUERIMENTO Nº________________/ 2017

(Do Senhor Rodrigo de Castro)

Altera o §1º do art. 2º da Lei Complementar

nº 130, de 17 de abril de 2009, que "Dispõe

sobre o Sistema Nacional de Crédito

Cooperativo e revoga dispositivos das Leis

nº 4.595, de 31 de dezembro de 1964, e

5.764, de 16 de dezembro de 1971."

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV, do

Regime Interno, a inclusão na Ordem do Dia do Projeto de Lei Complementar

nº 100 de 2011 que “Altera o §1º do art. 2º da Lei Complementar nº 130, de

17 de abril de 2009, que "Dispõe sobre o Sistema Nacional de Crédito

Cooperativo e revoga dispositivos das Leis nº 4.595, de 31 de dezembro

de 1964, e 5.764, de 16 de dezembro de 1971." para possibilitar que os

municípios que tenham disponibilidade de caixa depositem os recursos nas

cooperativas de crédito.

Sala de Sessões,       de agosto de  2017.

RODRIGO DE CASTRO
Deputado Federal PSDB/MG